
ANO 44 - Nº 094 BAYEUX, 18 DE JULHO DE 2023

PORTARIAS

Praso Plataforma de Comércio Ltda , torna público que requereu a 

SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença de 

Operação Simplificada, para Comércio Atacadista de óleos e gorduras 

alimentícias, situado a Avenida Liberdade, 3859, Condominio Logistíco 

Maia, Galpão B1A, Pallet 08. Bayeux, PB.

309
310
311
312
313

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

l~I.IIIIIIUPAll lllll 
m,u1r1111111111u,1\ 

OAIU:fl'.UDO PRl trll ô 

!: t;TADO DA PARAIBA 
PREFE!l'URA MUNICIPAL DE BAYEUX 

G/\ IIINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0300/2023 
Bayeux-PB, 06 de julho de 2023. 

A Prefeita Constitur.iun:il de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conremla~ pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , du L01 Jrgânlca do Municlplo e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo 1 •úblico municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear JORDYELL Y DE SOUZA SILVA do cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA ADJUNTA da E.M.E.F. PETRONIO FIGUEIREDO da 
SECRETARIA DE EDUCAÇP,O do Municlpio de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autor idade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Municlpio. 

Parágrafo Único: Provudo que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria relroayc1 os seus efeitos ao dia 01 de julho de 2023, 
revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE ANO ADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitu ional do Municlpio de Bayeux 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

-

_______ www.bayeux.pb.gov.br 

Di"f,rnoo.,,"11A t11., 
~IIJMl "f rlll l'llt 11.\ l f.l"); 

GABH'lõtU DOPR[JtlTO 

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0304/2023 
Bayeux-PB, 13 de julho de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Municipio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear GILENO DOS SANTOS PINHEIRO do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR ADJUNTO ESCOLAR da EMEF. EDGAR SEAGER da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 

indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 

artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE A DE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constituc onal do Município de Bayeux 



2ANO 44 - Nº 094 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 18 DE JULHO DE 2023

• EIIT.I.DODA.t,l!VJ11A 
Nl:Sw:f'10 DE ._\\'UIJI 

GUIKIU DO Pnnno 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0308/2023 
Bayeux-PB. 13 de julho de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art 1º Nomear EDNALDO DO NASCIMENTO do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da SECRETARIA DE SAÚDE do 
Município de Bayeux 

Art 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provada que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ata da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se_ 

LUCIENE 
Prefeita Const 

~• -, ..... lft.A,AUIH 
MIIIIIHl,t,Ufl«.AIUJ.I 

GAIINUI DO,.&nno 

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL OE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0313/2023 
Bayeux-PB, 13 de julho de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos l e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgênlca do Munlclplo e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Exonerar ELIELMA BARROSO DA SILVA do cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA ADJUNTA da ESCOLA EDGARD SEAGER da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Municlpio de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a~ 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIEN DRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Con ltuclonal do Munlciplo de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

'.!.' 
.,, u1n1,t11-\1•1 

\li \li INON .• \\11 \ 
\~.,■~tt DOHIJTUO 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria n°D319/2023 
Bayeux-PB, 05 de julho de 2023. 

A Prefeita Consttt11cion.1I de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conrendas prlos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, Inciso II e VI. da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo p,-,blioo municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar JORDYELL Y DE SOUZA SILVA do cargo de provimento em 
oomissao de DIRETOR A('JUNTO da EMEF. OTILIO CIRAULO da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Munlclpio de Bayeux. 

Art. 2" Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 01 de julho de 2023, 
revogando as disposições em contrario 

Registre-6e, Publiquo-so o Cumpra-a. 

LUCIENE NDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Con iluclonal do Municiplo de Bayeux 

REPULICAÇÃO POR INCORREÇÃO 



3ANO 44 - Nº 094 DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 18 DE JULHO DE 2023

AVISOS

MARIA GORETTE ANDRADE, torna público que requereu a 

SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença 

Ambiental Prévia e de Instalação, para edificação residencial unifamiliar 

em 02 pavimentos situado na Avenida Suindar, Loteamento Alphaville 

Paraíba (QD C1 - LT 01), Comercial Norte, BAYEUX – PB

INALDO JOSÉ DA COSTA, torna público que requereu a SEMABY – 

Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença Ambiental, para o 

evento 18° Arraia das Fofoqueiras, no dia 30 de julho de 2023, com início 

às 12:00 horas e término às 23 Horas. na Avenida Estrela, 391, Centro,  

Bayeux – PB

PLUMATEX COLCHÕES LTDA, torna público que requereu a 

SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a renovação da 

Licença de Operação, para Fabricação de colchões, situada na Rodovia 

BR 101, Km 161, S/N, Comercial Norte, Bayeux, PB.

JOÃO DA PENHA DE OLIVEIRA, torna público que obteve junto a 

SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença de 

Operação N. 018/2023, para Serviço de lavagem, lubrificação e 

polimento de veículos automotores, situado a TV. Dalva Ferraz, 95, Sesi, 

BAYEUX – PB

POLYANA LAURA CARDOSO SENA DO AMARAL, torna público que 

requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 

Licença AMBIENTAL PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO, para 

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE RESIDENCIAL UNIFAMILIAR, 

situada no CONDOMÍNIO RESIDENCIAL ALPHAVILLE PARAÍBA, 

QUADRA N1, LOTE 18, COMERCIAL NORTE, BAYEUX – PB.

SECRETARIA DA MULHER

ATA DA SESSÃO DE POSSE DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA MULHER DO MUNICÍPIO DE BAYEUK-Bl~NIO 2003/2005 

Aos vinte e sete do mês de junho do ano de 2023, às 14:47, nas dependências da Casa do 

Conselho dos Conselhos, situada à Rua João XXlll 180, baiffo Centro, Município de Bayeux/PB, 

realiza-se reunião para posse dos novos membros que comporão o Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher para o biênio 2003-2005. Dado inicio a reunião, presidida por Ora. Adriana 

Batista lima Dantas, presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da 

Mulher do Município de Bayeux, o qual fora dado posse aos novos membros, quais sejam: 

PRESIDENTE CMDM: lrian Gomes de lima Mendonça, VICE-PRESIDENTE CMDM: Maria das Dores 

da Silva Gomes Bezerra; os respectivos REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: REPRESENTATE 

DA SEPPMDH: lrian Gomes de Uma Mendonça e Fernanda de Oliveira Moreno (titular e suplente 

respectivamente); SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL: Karyna Manuella Morais de Sousa 

e El isãngela Cardoso dos Santos Alves (titular e Suplente respectivamente); SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE: Jaqueline Pires Leite Mangueira e Maria Helena Germano do Nascimento 

(titular e suplente respectivamente); CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX: Carlene Carlos da Silva e 

Layane Joyce crescéncio de Brito Fernandes (titular e suplente respectivamente); DELEGACIA DA 

MULHER: Maria da Conceição Casado da Silva e Anna Carolina Ferreira Adissi {titular e suplente 

respectivamente) ; ÓRGÃO PÚBLICO ESPECÍFICO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

MULHER: Regina Patrícia Pereira da Silva e Christiane Nascimento (titular e suplente 

re spectivamente), bem como os REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: ORDEM DOS 

ADVOGADOS DO BRASIL - COMISSÃO DA MULHER ADVOGADA (OAB/PB): Ana Paula Gomes 

Marques Melo e Maria Simone Nascimento dos Santos (titular e suplente respectivamente); 

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES ATIVAS DO RIO DO MEIO-AMARBY: Maria das Dores da Silva Gomes 

Bezerra e Gefsa Antônio da Silva (titular e suplente respectivamente); ALIANÇA BAYEUX FRANCO 

BRASILEIRA - ABFB: Jenete Monteiro Fernandes e Sara Suênia Dias Diogo (titular e suplente 

respectivamente); CENTRO DAS MULHERES JARDIM DA ESPERANÇA: Maria Jucelina de Lima 

Assis e Aldaci Joaquim da Silva (titular e suplente respectivamente), conforme consta no Decreto 

ng 336 de 16 de junho de 2023 que seguirá ane1<0 a presente Ata. Por conseguinte, fora entregue 

pela Presidente da Comissão Eleitoral CMDM à Presidente do CMDM, Sra. lrian Gomes de Lima 

Mendonça, todos os documentos e pastas pertencentes ao Conselho Municipal dos Direitos da 

Mulher. Ato contínuo, a Secretária da Mulher, Sra. Regina Patrícia Pereira da Silva, informou aos 

novos membros do CMOM-SY orientações importantes e pertinentes referente a reparação de ,/ 

algumas lacunas existentes no CMDM·BY as quais deverão ser observadas com o máximo de 

importãncia e presteza possível. Assim também fora dado orientações aos novos membros pela 

~· ,-~ !::: 14 
Presidente da Comissão Eleitoral, Sra. Adriana Batista Lima Dantas quanto aos trabalhos 

realizados durante o período eleitoral pela comissão, informando quais foram as entidades 

habilitadas, não habilitadas, recursos impetrados e demais informações pertinentes do pleito 

eleitoral. Ainda, torna-se encerrada às atividades rea lizado pela Comissão Eleitoral CMDM diante 

o encerramento do pleito eleitoral e posse dos novos membros. Dada a posse aos novos 

membros. nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, a qual deu posse aos 

novos membros do CMDM-BYpara o biênio 2023-202S, que vai assinada por to os os presentes 

na sessão. Bayeux, 2D de Junho de 2023. ~~ f · ~"'- / ~v 

/4;rr,,, ~ - o,_f:,o,.,o lfiu.'"' 'C.- (..0,0-, (,,o."'\° t ~ • -~ -

Mr,~ {i~ de,~ AW°-'? r w~ [Qn,,lo 1.ur~ ~ 
1u )J,,.r,:,., ~ 
~~e{~ ~r<m:o Jo. ~ PvO\ 

ooJ). c).L &lji4 hO... t-,)N.r-
FJ/\(NJ 1 P o, 1MJ.M d on I Q 

.:Y(J.O 11 'if'>n..\./.6 a, rfJ-.». I 

~~ {Pcri;:edL P. .d.a ~ 

www.bayeux.pb.gov.br 


